
 

HUDEBNÍ 
 

OSOBNOST  
 

MĚSÍCE 



 

      Antonín Dvořák 



 

Fakta o  
Antonínu Dvořákovi 

Narozen  
8. září 1841 

Nelahozeves  
České země 

  

Národnost  
Česká   

    

    

           

Smrt 
1.květen 1904 

Praha 

České země 
 

 

Hudební období 
Romantismus 

 Antonín Dvořák byl nejstarší z osmi dětí a měl se stát 
řezníkem jako jeho otec. Začal hrát na  housle, když 
mu bylo 6 let a brzy si začal vydělávat hraním. 
 

Byl jmenován čestným doktorem na univerzitě  
v Cambridge v r. 1890. V tomto roce se stal  
na pozvání ředitelem hudební konzervatoře v New 
Yorku. Jeho úkolem bylo založení národní americké 
hudby. Výsledkem tohoto snažení byl vznik  
Novosvětské symfonie, která se setkala s obrovským 
úspěchem. 
 

Po smrti Bedřicha Smetany byl Dvořák vůdčí  
osobností české hudby a tudíž i vůdčím členem  
hnutí hudebního nacionalismu.  
 

Dvořákovy notové zápisky z Ameriky jsou  
zaznamenány v několika denících, které jsou uloženy 
v archivu Národního muzea hudby. 



 

Co znamená…? 

SYMFONIE 

Symfonie je nejpropracovanější skladba vážného obsahu psána 
převážně pro velký orchestr, který se podle toho nazývá  
symfonický orchestr. Symfonie má zpravidla čtyři části, které 
patří k sobě. Proto se mezi jednotlivými částmi netleská. Známá 
symfonie je například od Antonína Dvořáka, Z Nového světa nebo 
Osudová od Ludviga van Beethovena. 



 

Co znamená…? 

HUDEBNÍ NACIONALISMUS 

Jedná se o hudební hnutí, které klade důraz na národní hudební 
prvky, jako jsou lidové melodie, tance nebo rytmy. Tyto  
elementy jsou pak použity jako hlavní složky při komponování 
nové skladby. 



 

Díla 

Symfonie č. 9 „Z Nového světa“ 

Symfonické básně: Kytice, Vodník, Polednice, Holoubek  
a Zlatý kolovrat 

10 oper (např. Rusalka, Čert a Káča, Jakobín) 
                       Smyčcový kvartet č. 12, tzv. Americký 

              Moravské dvojzpěvy 

       Cyklus skladeb Slovanské tance 

              Stabat Mater, Rekviem 

Podle kterého českého spisovatele a básníka Dvořák pojmenoval své symfonické básně? 



 

 

Portrét 

 



 

Znáš odpověď? 

 
 

1) Která Dvořákova skladba  
zazněla na Měsíci?  
 

 

2) Víš které tři slavné filmové  
soundtracky byly inspirovány  
Novosvětskou symfonií? 

 

 

3) Uhodneš, jak se jmenuje  
planetka 2055, kterou objevil  
český astronom Luboš Kohoutek 
19. února 1974? 



 

Poslechni si... 

 

 
V roce 2018 vznikla pomocí umělé  
inteligence skladba "From The Future 
World". Na základě rozepsané skici 
objevené po více než 100 letech byla 
za pomoci umělé inteligence AIVA  
dokončena . 

 

From the Future World 


